
1

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0425

Název školy Integrovaná střední škola technická Benešov
Černoleská 1997, 256 01 Benešov

Předmět Účetnictví

Tematický 
okruh

Základy účtování

Téma Rozpis rozvahy do účtů

Ročník 1. ročník nástavbového studia

Autor Kateřina Řehořová

Datum výroby Červenec 2013

Anotace Prezentace seznamuje žáky s rozpisem rozvahy do účtů. Jedná
se o výkladový materiál, který je v průběhu prezentace doplněn 
výkladem učitele. Prezentace dále navazuje na výukovou 
prezentací Rozvaha a Změny rozvahových položek. Je 
doplněna pracovním listem.



V podniku během účetního období dochází k 
velkému množství hospodářských operací, sestavit 
rozvahu po každém případu by bylo pracné, proto se 
rozvaha na začátku období rozepisuje do účtů.



*Základní změny na rozvahových účtech 

* Rozpis rozvahy do účtů - cvičení

* Zápis počátečních stavů, účetních případů, 
konečných zůstatků

* Zdroje

3
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li 
uvedeno jinak, je  Kateřina Řehořová



*Účty AKTIV

*Počáteční stav na 
straně MD

*Přírůstky na straně
MD

*Úbytky na straně D

*Konečný zůstatek na 
straně MD *

* Účty PASIV

*Počáteční stav na 
straně D

*Přírůstky na straně D

*Úbytky na straně MD

*Konečný zůstatek na 
straně D **

4



Na každém rozvahovém účtu se 
zachycuje stav jednotlivých aktiv a 
pasiv převzatý z rozvahy

5



Změny způsobené účetními případy 
během účetního období:

*přírůstky

*úbytky

6



zjistíme:

* součtem strany s počátečním 
stavem

* odečteme stranu druhou

7



*Rozepište rozvahu do účtů a zapište počáteční
stavy:

AKTIVA Kč PASIVA Kč

SMV 45.000 Základní
kap.

150.000

Pokladna 5.000

BÚ 100.000

Celkem 150.000 Celkem 150.000

8



MD 211 Pokladna DMD 022 SMV               D

MD 411 ZK DMD 221 BÚ D

PS 45.000

PS 100.000
PS 150.000

PS 5.000

9



Účetní p řípady:
1. Faktura přijatá za nákup zboží (zboží bylo převzato na sklad) 
100 000 Kč
2. Účetní jednotka si na rozjezd podnikání půjčila v bance 
peníze 250 000 Kč (poskytnutý úvěr byl připsán na běžný účet)
3. Uhrazena dodávka zboží z bankovního účtu (VBÚ)             
100 000 Kč
4. Za hotové nákup zboží (zboží bylo převzato na prodejnu)      
5 000 Kč

10



MD 132 Zboží D

1. 100.000

MD 321 Dodavatelé D

1. 100.000

11



MD 221 BÚ D

2.      250.000

MD 461 Úvěr D

PS 100.000

2. 250.000

12



MD 221 BÚ D

3.      100.000

MD Dodavatelé D

PS 100.000

2. 250.000

3. 100.000 1. 100.000

13



MD 132 Zboží D
MD 211 Pokladna D

1. 100.000 PS 5.000

4. 5.000

4. 5.000

14



*Štohl, P. Učebnice účetnictví 2012, 1. díl, 
Znojmo: Vzdělávací středisko, 2012. 155 s. 
ISBN 978-80-87237-12-0

*http://business.center.cz/business/finance/ucetni
ctvi/postupy/priloha1.aspx

*Kliparty [cit. 16.7.2013] – volně dostupné z 
http://office.microsoft.com

15


